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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 49 став (3) од Законот за здруженија и фондации (,,Службен весник 
на Република Македонија” бр.52/10, 135/11, 55/16 и ,,Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр.239/22), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 24 февруари 2026 година, донесе

ПРОГРАМА ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМСКИТЕ АКТИВНОСТИ НА 
ЗДРУЖЕНИЈАТА И ФОНДАЦИИТЕ ЗА 2026 ГОДИНА

1. Со оваа програма се утврдува намената на средствата обезбедени во Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2026 година во рамките на Министерството за односи 
меѓу заедниците во Раздел 04010–Министерство за односи меѓу заедниците, Потпрограма 
11–Промоција на меѓуетнички односи, Ставка 463–Трансфери до невладини организации 
коишто се наменети за финансирање на програмските активности на здруженија на 
граѓани и фондации, во вкупен износ од 18.113.000,00 денари.  

2. Средствата од точка 1 од оваа програма, се користат за финансирање на 
програмските активности на здруженијата и фондациите, преку грантови во износ до 
500.000,00 денари за програми (проекти), за следниве:

А) Приоритетни цели:
- еднаквост и недискриминација во сите области на општественото живеење и 

елиминирање на говорот на омраза и нетолеранција;
- подобрување на социјалната кохезија и градење на инклузивно општество;
- обезбедување и промоција на вредностите на Охридскиот рамковен договор 

(етничкиот, културниот и јазичниот  идентитет на заедниците);
- градење на мултикултурно општество со цел успешно спроведување на програмите на 

Европската Унија и на Советот на Европа;
- владеење на правото, независност на правосудството, доследна и неселективна борба 

против криминалот и корупцијата со широка и обврзувачка транспарентност; 
- унапредување на образованието на јазиците на припадниците на заедниците во 

основното и средното образование согласно закон и
- информирање на јазиците на припадниците на заедниците во јавната сфера и во 

медиумското известување.
Б) Специфични цели:
- намалување на етничката дистанца, и елиминирање на сите видови национална и 

верска дискриминација;
- промоција на мултикултурниот карактер на општеството, градење доверба, соживот, 

со-одговорност за заедничка иднина на припадниците на  заедниците на централно и на 
локално ниво;

- унапредување на системот на вредности што ги обединува интересите, потребите и 
аспирациите на сите граѓани, што би придонело за позитивна социо-културна атмосфера и 
позитивни политичко-економски услови за остварување на основните потреби на 
поединецот и на колективниот потенцијал;    

- спроведување на начелата коишто произлегуваат од Охридскиот рамковен договор; 
- спроведување на правото на употреба на јазиците на припадниците на заедниците 

согласно закон;
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- промовирање и заштита на културното наследство на припадниците на заедниците;
- промоција и унапредување на почитувањето на идентитетот на припадниците на  

заедниците;
- унапредување и спроведување на човековите права и на одржлива средина за заштита 

на фундаменталните права;
- поефикасна соработка и заедничко дејствување меѓу националните структури за 

човекови права, социјалните партнери, организациите на граѓанското општество и 
владините органи за да се унапреди агендата за човекови права;

- развивање на систем на правда кој ефикасно ги штити човековите слободи, права и 
заеднички систем на вредности; 

- одлучна и неселективна борба со организираниот криминал и корупцијата, реформи 
во насока на владеење на правото и изградба на независни институции; 

- развој на образованието во функција на создавање на  личности кои ќе ги почитуваат, 
негуваат граѓанските права, толеранцијата, различностите, воспитување во духот на 
мултикултурализмот и оспособување за потребите на пазарот на трудот и

- подобрена    информираност    на   јазиците  на припадниците во традиционални и 
дигитални медиуми, заради запознавање на широката јавност. 

 3. Распределувањето на средствата од точка 1 од оваа програма се спроведува согласно 
добрата практика за обезбедување финансиска поддршка од Владата на Република 
Северна Македонија утврдена со Кодексот на добри практики за финансиска поддршка на 
здруженија на граѓани и фондации (,,Службен весник на Република Македонија“ 
бр.130/07) и Одлуката за условите за распределба и користење на средства за 
финансирање на програмските активности на здруженија и фондации од Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2026 година (,,Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.24/26). 

4. За реализација на оваа програма се грижи Министерството за односи меѓу 
заедниците.

5. Здруженијата и фондациите на кои ќе им бидат доделени средства согласно оваа 
програма, да ги завршат своите програмски активности најдоцна до 30 ноември 2026 
година. 

Здруженијата и фондациите на кои ќе им бидат доделени средства согласно оваа 
програма, доставуваат извештај за користењето на средствата до Министерството за  
односи меѓу заедниците најдоцна до 7 декември 2026 година.   

6. Министерството за односи меѓу заедниците ќе достави Извештај за реализација на 
оваа програма до Владата на Република Северна Македонија со финансиски показатели и 
образложение на постигнатите резултати најдоцна до 31 декември 2026 година.

7. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во ,,Службен 
весник на Република Северна Македонија”.

Бр. 57-1046/9 Претседател на Владата
24 февруари  2026 година на Република Северна Македонија,

Скопје проф. д-р Христијан Мицкоски, с.р.


